
0:30:00

Prevence neetického jednání na 

akademické půdě a podpora 

kompetencí v péči o oběti



Informace o projektu
• Alokace pro UK: 665 000 Kč

• Projekt navazuje na CRP „Sociální bezpečí na českých vysokých 

školách v kontextu akademické etiky“

• Vychází z předpokladu, že nedostatky v nastavení etického a 

férového prostředí mají negativní dopad na kvalitu výuky a 

výzkumu

• Cílem je posílit odolnost vůči neetickému jednání

Prevence neetického jednání  na akademické půdě



Cíle projektu
1. Rešerše a analýzy tuzemské praxe v oblasti sociálního bezpečí na 

vysokých školách (společný výstup zapojených VŠ)

2. Sdílení zkušeností mezi zapojenými vysokými školami, včetně účasti a 

organizace setkání (zejm. on-line)

3. Zvyšování povědomí o tématech jak mezi studenty a zaměstnanci 

Univerzity Karlovy, tak veřejnosti zejména prostřednictvím příspěvků do 

interních médií

4. Implementace plánu rovných příležitostí na Univerzitě Karlově

5. Workshopy a školení pro oblast rovných příležitostí na Univerzitě 

Karlově

Prevence neetického jednání  na akademické půdě



Výstupy projektu
1. Setkávání ombudsmanek a ombudsmanů z Univerzity Karlovy a dalších vysokých škol

2. Vzdělávání ombudsmanek a ombudsmanů z Univerzity Karlovy a dalších vysokých škol

3. Doporučení ke konkrétním jevům v oblasti akademické etiky a sociálního bezpečí

4. Setkávání pracovníků v oblasti institucionální odolnosti z Univerzity Karlovy a dalších 

vysokých škol

5. Vzdělávání pracovníků v oblasti institucionální odolnosti z Univerzity Karlovy a dalších 

vysokých škol

6. Metodika pro due diligence

7. Sdílení dobré praxe s českými institucemi

8. Popularizační činnost k tématu akademické etiky a sociálního bezpečí

Prevence neetického jednání  na akademické půdě



Setkávání ombudsosob
• Osobní schůzky univerzitní ombudsmanky individuálně zvlášť s každou kontaktní osobou

• Společné pracovní setkání univerzitní ombudsmanky s kontaktními osobami (duben 2023)

• Průběžné metodické konzultace poskytované univerzitní ombudsmankou kolegům a 

kolegyním z fakult

• Setkávání s ombudsosobami a osobami v obdobném postavení z dalších českých vysokých škol

• Konference ENOHE (European Network of Ombuds in Higher Education), která se konala v 

červnu v Praze v prostorách rektorátu UK

Prevence neetického jednání  na akademické půdě



Vzdělávání ombudsosob
• Vzdělávací a kazuistické semináře pro kontaktní osoby

- každý v rozsahu 4 hodin

- celkem 5 seminářů

- témata: právní aspekty sexuálního obtěžování, šikana na pracovišti, 

využití aplikace Nenech to být, využití mediačních technik, ochrana 

osobních údajů

• Kvazi kvalifikační seminář pro kontaktní osoby na fakultách v rozsahu 40 

hodin, zaměřený na práci s konfliktem v praxi ombudsosob

Prevence neetického jednání  na akademické půdě



Doporučení ke konkrétním jevům v oblasti 

akademické etiky a sociálního bezpečí

• Příručka „Ombudsosoby a osoby v obdobném postavení: doporučení pro 

vysoké školy“

- příručka vznikla na základě desk research, dotazníku a fokusních

skupin s účastí ombudsmanů a ombudsmanek z českých VŠ

• Publikace „Šikana na pracovišti: průvodce pro vysoké školy“

- autorkou doc. Kateřina Zábrodská

Prevence neetického jednání  na akademické půdě



Setkávání pracovníků v oblasti 

institucionální odolnosti z Univerzity 

Karlovy a dalších vysokých škol

• 2 celoprojektová setkání s prezentací výstupů jednotlivých 

VŠ a sdílení zkušeností

• Online setkávání v průběhu realizace projektu k 

jednotlivým tématům

Prevence neetického jednání  na akademické půdě



Vzdělávání pracovníků v oblasti 

institucionální odolnosti z Univerzity 

Karlovy a dalších vysokých škol

• Školení v oblasti institucionální odolnosti, zejména v oblasti 

IT

• Školení ze strany státních institucí s přesahem do 

evropského rámce pro institucionální odolnost

• Sdílení zkušeností a výstupů s mezinárodními partnerskými 

VŠ

Prevence neetického jednání  na akademické půdě



Metodika pro due diligence

• Metodika v českém i anglickém jazyce

Prevence neetického jednání  na akademické půdě



Sdílení dobré praxe s českými 

institucemi
• 2 celoprojektová setkání s prezentací výstupů jednotlivých 

VŠ a sdílení zkušeností

• Online setkávání v průběhu realizace projektu k 

jednotlivým tématům

• Sdílení zkušeností v rámci tvorby příručky pro činnost 

ombudsosob

• Sdílení v rámci konference ENOHE

• Sdílení v rámci Coimbra Group

Prevence neetického jednání  na akademické půdě



Popularizační činnost k tématu 

akademické etiky a sociálního bezpečí

• UK Fórum: více než 40 článků vztahujících se k tématu 

rovných příležitostí

• Články v magazínu Universitas

• Realizace více než 40 osvětových akcí na celé UK k tématu 

rovnosti a bezpečného prostředí

Prevence neetického jednání  na akademické půdě



Děkuji

Mgr. Iveta Bayerová

+420 724 993 033

Iveta.bayerova@ruk.cuni.cz

www.cuni.cz

UK Point

mailto:Iveta.bayerova@ruk.cuni.cz

	Snímek 1: Prevence neetického jednání na akademické půdě a podpora kompetencí v péči o oběti
	Snímek 2: Informace o projektu
	Snímek 3: Cíle projektu
	Snímek 4: Výstupy projektu
	Snímek 5: Setkávání ombudsosob
	Snímek 6: Vzdělávání ombudsosob
	Snímek 7: Doporučení ke konkrétním jevům v oblasti akademické etiky a sociálního bezpečí
	Snímek 8: Setkávání pracovníků v oblasti institucionální odolnosti z Univerzity Karlovy a dalších vysokých škol
	Snímek 9: Vzdělávání pracovníků v oblasti institucionální odolnosti z Univerzity Karlovy a dalších vysokých škol
	Snímek 10: Metodika pro due diligence
	Snímek 11: Sdílení dobré praxe s českými institucemi
	Snímek 12: Popularizační činnost k tématu akademické etiky a sociálního bezpečí
	Snímek 13: Děkuji

